Ofício nº 1776/2024 Bauru-SP, 25/09/2024

Assunto: OF - AC Valparaíso - Amadeu Goncalves de Aguiar - Supressão do crédito do vale extra (R$ 1.000) de 25/09/2024

Processo Referência: 005001.001119/2024-99

Ilma. Sra.
Juliana Emiko Bashiyo Catalão
Gerente Regional de Gestão de Pessoas - GEPES/COSUP/SPI
Superintendência Regional São Paulo Interior dos Correios
Praça Dom Pedro II, 4-55 - Centro
17010-260 - Bauru/SP

Prezada Senhora,

O Sindicato dos Empregados na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos de Bauru e Região, por seu
Presidente abaixo assinado vem pelo presente instrumento, solicitar intervenção desta GEPES/COSUP/SPI com
relação a demanda abaixo elucidada.

Trata-se da demanda do ex-empregado AMADEU GONCALVES DE AGUIAR, matrícula 88892506, Carteiro
lotado na AC Valparaíso:

O ex-empregado não recebeu na data de hoje, 25/09/2024, o crédito de R$ 1.000,00 (hum mil reais)
correspondente ao vale-extra conforme previsto no §2º da Cláusula 55 do ACT 2024/2025:

29/10/2024, 16:19 Ofício Nº SGD 1776-2024 - OF - AC Valparaíso - Amadeu Goncalves de Aguiar - Supressão do crédito do vale extra (R$ 1.00…

blob:https://sindecteb.sgdd.com.br/2b037ea3-b4f2-4e08-8025-d020b30ef37f 1/2

Tal informação foi inclusive reforçada pela ECT através da CARTA Nº 52428496/2024 - GERT-DEREO enviada à
FINDECT em 23/09/2024:

Inclusive, é possível verificar que a redação deixa claro que todos os empregados tem direito à receber o
referido crédito extra na vigência do ACT, excetuando-se apenas aqueles que estão afastados pelo INSS e não
rertornarem até 31/07/2025, o que não é o caso do ex-empregado em questão, que se desligou da ECT na
semana passada, ou seja, trabalhou durante a vigência do atual ACT 2024/2025, e portanto, é seu direito receber
este crédito.

Solicitamos, com a devida urgência:

P E D I D O S
Proceder de imedito com o crédito do vale-extra ao ex-empregado, no valor de R$
1.000,00 (hum mil reais) em conformidade com o §2º da Cláusula 55 do ACT
2024/2025, através de transferência bancária.

Agradecendo a atenção que a GEPES/COSUP/SPI dará a este Ofício, despedimos-nos com protestos de estima e
elevada consideração.

Atenciosamente,

 Assinatura(s)

Documento assinado eletronicamente por José Aparecido Gimenes Gandara, em 25/09/2024 às 16:25:23, conforme horário oficial de Brasília.

José Aparecido Gimenes Gandara - Presidente - SINDECTEB

As assinaturas eletrônicas constantes deste documento, tem como fundamento: Lei nº 14.063 de 23 de setembro de 2020; Artigos 107 e
219 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 que Institui o Código Civil; Artigo 10º, §2º da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 de 24 de
agosto de 2001.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no endereço:
https://sindecteb.sgdd.com.br/api/document/verify/1776/1119/9c9ec1a49acac23b817eee27a6860c9f4a1e8cbaead9325621a435165ebc1a2a

29/10/2024, 16:19 Ofício Nº SGD 1776-2024 - OF - AC Valparaíso - Amadeu Goncalves de Aguiar - Supressão do crédito do vale extra (R$ 1.00…

blob:https://sindecteb.sgdd.com.br/2b037ea3-b4f2-4e08-8025-d020b30ef37f 2/2

https://sindecteb.sgdd.com.br/api/document/verify/1776/1119/9c9ec1a49acac23b817eee27a6860c9f4a1e8cbaead9325621a435165ebc1a2a